проект

                                                        Постановление

                               Комитета по законности и правопорядку

      О результатах мониторинга  правоприменения Закона Республики

   Татарстан  от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной безопасности»

        Заслушав информацию председателя Комитета по законности и правопо-

рядку Ш.Ш. Ягудина о результатах мониторинга правоприменения Закона

Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной безопас-

ности», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законно-

сти и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Информацию председателя Комитета по законности и правопорядку

Ш.Ш. Ягудина о результатах мониторинга  правоприменения Закона Респуб-

лики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной безопасности»

принять к сведению.

       2. Утвердить заключение по результатам мониторинга правоприменения

Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной

безопасности».

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин

                                                        Заключение

                                 Комитета по законности и правопорядку

по результатам мониторинга правоприменения  Закона Республики Та-

тарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной безопасности»

При осуществлении мониторинга правоприменения Закона Республики

Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной безопасности» (далее

–Закон Республики Татарстан) использовалась и анализировалась правопри-

менительная практика Министерства по делам гражданской обороны и чрез-

вычайным ситуациям Республики Татарстан и Главного управления МЧС Рос-

сии по Республике Татарстан.

В результате мониторинга установлено:

Закон Республики Татарстан обеспечивает соблюдение гарантированных

прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;

в целях реализации положений закона Республики Татарстан изданы не-

обходимые нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Та-

тарстан, а также муниципальные нормативные правовые акты.

Анализ правоприменительной практики Министерства по делам граж-

данской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и Глав-

ного управления МЧС России по Республике Татарстан соответствует плани-

руемому результату правового регулирования закона Республики Татарстан.

При осуществлении мониторинга правоприменения закона Республики

Татарстан противоречий между нормативными правовыми актами общего ха-

рактера и нормативными правовыми актами специального характера, регули-

рующими однородные отношения не выявлено;

также не выявлено наличия дублирующих норм права в законе Респуб-

лики Татарстан и подзаконных нормативных правовых актах, при этом в ука-

занных нормативных правовых актах используется единая понятийно-терми-

нологическая система;

противоречий в нормативных правовых актах, регулирующих отношения

в области пожарной безопасности в Республике Татарстан, принятых в разные

периоды не выявлено;

коллизий норм права в законе Республики Татарстан не выявлено;

ошибок юридико-технического характера в законе Республики Татарстан

не выявлено;

положения закона Республики Татарстан позволяют использовать их в

качестве оснований совершения юридически значимых действий;

искажений смысла положений закона Республики Татарстан при его

применении не установлено;

в Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Татарстан и Главное управление МЧС России по Республике

Татарстан не поступали обращения (предложения, заявления, жалобы) по во-

2

просам понятийно-терминологической системы закона Республики Татарстан

и подзаконных нормативных правовых актов, наличия в них дублирующих

норм и противоречий, а также ошибок юридико-технического характера.

Законом Республики Татарстан в полной мере урегулированы вопросы,

отнесенные к предметам ведения Российской Федерации и Республики Татар-

стан и позволяют как республике, так и федеральному центру в полном объеме

осуществлять мероприятия в рамках реализации закрепленных за ними полно-

мочий, взаимодополняя их, но при этом избегая дублирования.

Нормы Закона Республики Татарстан реализуются и обеспечены финан-

совыми средствами за счет средств бюджета Республики Татарстан. Кроме

того во исполнение Закона в Республике Татарстан создана противопожарная

службы Республики Татарстан, подразделения которой осуществляют тушение

пожаров в населенных пунктах.

Социально-экономический эффект от принятия закона Республики Та-

тарстан, а также установленные цели достигнуты.

Необходимые разъяснительные и информационные мероприятия направ-

ленные на повышение эффективности реализации закона Республики Татар-

стан проводятся постоянно.

Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Татарстан в Кабинет Министров Республики Татарстан (исх.

от 29.03.2017 № 2839/Т-3-4-7) сформулированы предложения о внесении из-

менений в закон Республики Татарстан в части совершенствования пенсион-

ных прав работников противопожарной службы Республики Татарстан (пред-

полагается засчитывать в специальный стаж для назначения досрочной пенсии

стаж работы в федеральной противопожарной службе).

                                               _____

	01_постан. Комиттета по монитор.
	02_Мониторинг закона РТ О ПО